
Lokal orientering Ɵl Grundejerforeningen FortoŌegård, juli 2025 
 
Som helårsbeboer i området og akƟv i lokale sammenhænge vil jeg kort orientere om nogle af de 
vigƟgste lokalpoliƟske temaer, der er under udvikling i og omkring vores område. Meget af det kan 
være svært at følge med i, især hvis man kun er her i weekender og ferier. Her er et overblik. 
 
1. Grøn Trepart i Halsnæs Kommune 
Som alle andre kommuner er også Halsnæs Kommune i fuld gang med at udarbejde en plan for 
omlægning af arealer, der kan tages ud af driŌ og omlægges Ɵl natur eller skovrejsning. DeƩe 
arbejde skal færdiggøres i år. Kommunen har nedsat et ad hoc-udvalg Ɵl at give input Ɵl processen.  
Udvalget er bredt sammensat af interesseorganisaƟoner, lodsejere, kommunen, Forsyningen, 
Naturstyrelsen, lige som Grønt Råd er repræsenteret. Torup Tings repræsentant er som 
næsƞormand i Grønt Råd udpeget Ɵl Grøn Trepart-udvalget. 
 
Helt lokalt er det interessant, at området Torup Enge mellem jernbanen og Nødebovejen drøŌes 
som et muligt nyt naturområde, idet det lever op Ɵl kriterierne for lavbundsjorder. I bedste fald 
(aĬængig af, hvad man synes om idéen) kan der komme et naturområde på omkring 100 hektar 
inden for de kommende år.  
 
2. Regionens råstofplan 
Region Hovedstaden er i gang med at udarbejde en ny 20-årig råstofplan. Halsnæs – særligt 
området nord for Grønnessegaards jorder ved Amtsvejen – er igen i spil som muligt graveområde 
på trods af Ɵdligere protester. Torup Ting har sendt høringssvar, hvor der protesteres mod 
udpegningen af flere årsager. Den mulige udpegning illustrerer meget godt de dilemmaer der i 
landskabsforvaltningen, idet samme område er interessant i forbindelse med Grøn Trepart, idet 
det ligger som en potenƟel naturkorridor mellem Grønnesse Skov, Rorup Mose og Ullerup Skov. 
Det er desuden flere drikkevandsboringer umiddelbart op ad det påtænkte graveområde. Endelig 
fremhæver kommunens egen landskabskarakteranalyse (se nedenfor) området som noget af det 
eneste herregårdslandskab i Nordsjælland. Som reglerne og administraƟonen er i dag, vil 
råstofplanen trumfe anden anvendelse, idet er lovreguleret. Læs evt. mere her: 
hƩps://www.regionh.dk/klima-og-miljoe/raastoffer/r%C3%A5stofplanen/sider/default.aspx 
 
3. Kommuneplan og landskabsanalyse 
Kommuneplanen er under revision – det er en normal proces, men den er forsinket i denne 
omgang. En landskabskarakteranalyse er blevet udarbejdet som en del af det forberedende 
arbejde – første del blev offentliggjort i forbindelse med debaƩen om solceller. Der er også pres for 
at finde arealer Ɵl skovrejsning. Læs mere om landskabskarakteranalysen her, hvis du vil lære mere 
om lokalområdet: 



hƩps://halsnaes.dk/Media/638846166172142013/Landskabskarakterkortl%C3%A6gning%20Halsn
%C3%A6s%20Kommune%202025.pdf 
Det er ikke officielt eller vedtaget endnu, men der drøŌes en lokal udvidelse af et område, hvor 
skovrejsning er mulig, og der dermed kan opnås støƩe Ɵl skovrejsning. Det drejer sig om området 
afgrænset af Hågendrupvejen mod vest, EvetoŌe sommerhusområde mod øst, jernbanen mod 
nord og Amtsvejen mod syd. Meget kan ske inden det bliver en realitet… 
Forslaget Ɵl kommuneplanen er sendt i høring den 24. juli og kan læses her: 
hƩps://kommuneplan.halsnaes.dk/kommuneplan-2025/. Torup Tings planudvalg skriver pt. På et 
høringssvar. 
 
4. Fredning af Melby- Tollerupkilerne 
En ny fredning i området er blevet vedtaget af Fredningsnævnet og går nu Ɵl offentliggørelse. 
HereŌer følger en klageperiode, hvor både lodsejere og organisaƟoner kan indsende klager Ɵl 
Miljø- og Naturklagenævnet. Det kan tage op Ɵl to år, før fredningen træder i kraŌ. Et særligt 
diskussionspunkt er valnøddeplantagen på Orehøjgaard, som kommunen Ɵdligere har Ɵlladt, men 
som Fredningsnævnet nu mener skal łernes, da den ikke er nødvendig for ejendommens driŌ. Se 
kort over fredningsområdet her: hƩps://fredningsnaevn.dk/fredningssager/fredningssager-i-
fredningsnaevnene/tollerup-og-melby-kilerne-i-halsnaes-kommune 
 
5. Herrens Mark – Tid, Ro, Natur 
Torup Sogn ejer en mark på 9,8 hektar vest for Torup Kirke og har besluƩet, denne skal omdannes 
Ɵl et roligt naturområde. Projektet kaldes Herrens Mark, og det er håbet, at der kan tages første 
spadesƟk Ɵl projektet i forbindelse med sognets høstgudstjeneste i september. Der skal dog 
indhentes en del godkendelser og dispensaƟoner inden projektet kan realiseres.  
 
6. Andet 
Torup Ting har opreƩet en grejbank, hvor man kan låne udstyr Ɵl fælles formål og arrangementer. 
Læs mere her: hƩps://www.torupƟngogtalenter.dk/ 
 
Og ellers er der alƟd mulighed for at engagere sig lokalt ved at følge Torup Tings arbejde ved at 
møde op Ɵl borgermøderne i forsamlingshuset. På disse sider kan man også orientere sig i alt det 
lokale, der ikke er plads Ɵl her: hƩps://www.torupƟng.dk/ og 
hƩps://www.facebook.com/groups/www.torupƟng.dk  
 
 
Venlig hilsen 
Carsten Møller 
FåretoŌen 30 


